院发〔2014〕114 号

关于印发《山东工商学院

大学生医疗保险实施办法（暂行）》等

两个文件的通知

各院（部）、行政各单位：

《山东工商学院大学生医疗保险实施办法（暂行）》《山

东工商学院学生门诊医疗管理办法(暂行)》已经研究通过，现印

发给你们，请遵照执行。

特此通知。

山东工商学院

2014年12月16日

山东工商学院大学生医疗保险实施办法（暂行）

第一条  为保障我校在校学生的基本医疗需求，根据《国务

院办公厅关于将大学生纳入城镇居民基本医疗保险试点范围的

指导意见》(国办发〔2008〕119 号）、《山东省人民政府关于建立

居民基本医疗保险制度的意见》（鲁政办发〔2013〕31 号）、《烟

台市居民基本医疗保险暂行办法》（烟台市人民政府令第 130 号）

等有关文件规定，结合我校工作实际，特制定本办法。

第二条  在校的本专科生、研究生全部纳入到城镇居民基本

医疗保险参保范围。大学生纳入城镇居民基本医疗保险实行属地

管理。

第三条  学校成立分管校领导任组长，监察处、宣传部、学

生处、工会、团委、财务处、审计处、后勤管理处、校医院等部

门主要负责人，各二级学院分管学生工作的党总支书记或副书记

等组成的学生参加城镇居民基本医疗保险领导小组，负责制度的

研究制定、有关问题的解决等工作。领导小组下设办公室（简称

医保办），办公室设在校医院。

医保办负责工作的指导和协调、与烟台市医保办的联系沟

通、对政策规定的宣传解释等事宜。

学生工作处负责协调各二级学院学生参保的登记、保费的收

缴、政策规定的宣传等事宣。

财务处依据有关规定，负责对学生参保经费进行专项管理、

医疗费核算等事宜。

第四条  按照《山东省人民政府关于建立居民基本医疗保险

制度的意见》（鲁政办发〔2013〕31 号）、《烟台市居民基本医疗

保险暂行办法》（烟台市人民政府令第 130 号）规定，驻烟高校

大学生参加烟台市城镇居民基本医疗保险筹资，缴费标准为每人

每年 460 元，其中个人缴纳 100 元，政府补助 360 元。

 第五条  加入城镇居民医疗保险采取自愿原则，建议所有

学生参加，确因特殊原因不参加医保的学生，由所在二级学院汇

总名单，填报《放弃参保学生报表》（附表 1），报学校医保办公

室备案，由学校医保办公室统一上报烟台市医保办公室，不享受

医疗保障有关待遇。

    第六条  参加城镇居民基本医疗保险的学生，门诊医疗费

执行《山东工商学院门诊医疗管理办法》（暂行），因病住院的医

药费在居民医疗保险基金支付范围内的部分，由居民医疗保险基

金按照烟台市政府《烟台市居民基本医疗保险暂行办法》（烟台

市人民政府令第 130 号）规定报销。

第七条  家庭贫困的学生，在出现重大意外伤害或患有重

病后，治疗产生的医疗费用数额较大，在按比例享受市医保报销

后，仍无力承担自付比例的，由个人申请，经二级院（部）、校

医院负责人、后勤管理处负责人、分管院长审核同意后，对剩余

自付部分由门诊医疗费进行 100%报销。

第八条  对因意外死亡的学生给予补助一万元。

    第九条  参加城镇居民基本医疗保险的学生，因病住院需

缴纳住院押金的，原则上学校不借款，由个人缴纳，特殊情况由

所在二级学院向医保办公室提出申请，填写《山东工商学院大学

生住院押金申请表》（附表 3），由学校学生城镇居民基本医疗保

险领导小组组长审批。

    第十条  本办法自 2014 年 11 月 28 日起执行，由校医院负

责解释。原《山东工商学院大学生医疗保险实施办法》（院发

〔2010〕45 号）同时废止。

附表 1：                                 放弃参保学生报表

身份证号码 姓  名 所在年级 学  院 学  号  备  注

附表 2：                             参保学生报表

身份证号码 姓名 人员类别 证件类型 证件编号 所在年级 学院 参加新农合 起始年月 缴费月数 总金额 缴费至年月

附表 3：

山东工商学院大学生住院押金申请表

姓名： 学号：

专业： 年级：

申请原因：

院（部）意见：

校医院（院医保办）意见：

分管院领导意见：

山东工商学院学生门诊医疗管理办法（暂行）

第一条  为切实保障我校参保学生的门诊医疗需求，规范

学生日常医疗管理工作，根据《烟台市居民基本医疗保险暂行

办法》（烟台市人民政府令第 130 号）精神，特制定本办法。

第二条  校医院是我校参保学生基本医疗机构，是统筹门

诊经费使用管理的职能部门。

第三条  定点门诊医院：烟台毓璜顶医院（包括分院）、滨

州医学院附属医院、烟台山医院、烟台市中医院、烟台市传染

病医院、烟台市肺科医院、烟台光华医院。

第四条  所有参保学生须凭烟台市医保办发放的医保卡

（医保卡号即本人身份证号）就医。

第五条  就诊要求

1.一般门诊：学生就诊时，应先到校医院就诊，需转院者

由校医院医生转诊方可有效，自行外出就诊不予报销，急诊除

外。

2.异地住院：参保学生见习实习、寒暑假期间或其他原因

在本市行政区域外患病住院的，持住院病历复印件（需加盖医

院公章）、收费票据原件、医疗费明细清单、身份证复印件（正

反面）、户口本户主页、索引页复印件等材料随时到学校医保办

公室办理有关报销事宜。

第六条  不报销范围有以下几条：

1.银屑病（牛皮癣）、鱼鳞病、瘢痕疙瘩、各种斑痣、先天

性皮肤病、寻常性痤疮（粉刺、结节）、白癜风、斑秃、早秃、

掉头发、传播性疾病（淋病、尖锐湿疣、梅毒、生殖器疱疹、

非淋球菌性尿道炎、中医（血、气、阴、阳）虚证。

2.各类美容整形手术、头发移植、隆鼻、割双眼皮、口腔

牙齿整畸、矫正、镶牙、包皮切除、腋臭切除、减肥等所产生

的医疗费用。

3.校医院以外的所有理疗、口腔治疗。

4.未经转诊（急诊除外）或不在定点医院就诊所产生的门

诊费用。

5.查血型、乙肝五项及查体、体检费用。

6.因交通事故及医疗事故产生的医疗费用，因违法犯罪、

醉酒、斗殴、自杀、自残、他人伤害等产生的医疗费用，因捐

献器官产生的医疗费用，因妊娠流产、生育产生的医疗费用，

在国外和境外产生的医疗费用。

7.国家法律规定有责任归属及有责任保险赔偿的事故产生

的医疗费用。

8.国家、省明文规定不予从基本医疗保险基金开支的费用。

第七条  报销比例

参保学生在校医院就医，医疗费门诊统筹经费支付 80%，校

外定点医院就诊，门诊医疗费统筹经费支付 70%，校外每人每学

期报销费用总额不超过 700 元。校级及以上各类体育比赛受伤

支出的门诊医疗费 100%报销。

第八条  参保学生门诊费用报销时须携带医保卡、门诊病

历、转诊证明、原始发票等资料。

第九条  未尽事宜参照《烟台市居民基本医疗保险暂行办

法》（烟台市人民政府令第 130 号）执行。

第十条  本办法自 2014 年 11 月 28 日起执行。由校医院负

责解释。原《山东工商学院学生门诊医疗管理办法》（院发

〔2010〕45）同时废止。

山东工商学院院长办公室                   2014 年 12 月 16 日印发

(共印 2份)